
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 230-bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, nella parte in cui dispone che, 

limitatamente ai mesi da settembre a dicembre 2020, al fine di assicurare la 

funzionalità della strumentazione informatica anche nelle scuole dell'infanzia, nelle 

scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo grado, nonché per il supporto 

all'utilizzo delle piattaforme multimediali per la didattica, le istituzioni scolastiche 

sono autorizzate a sottoscrivere contratti fino al 31 dicembre 2020 con assistenti 

tecnici informatici (d’ora in avanti ATI), nel limite complessivo di 1.000 unità; 

VISTA l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Istruzione, prot. n. 104 del 19 agosto 2020, 

avente ad oggetto “Contratti a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 230-bis, 

comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, relativo al reclutamento di ATI nelle istituzioni 

scolastiche dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione e ripartizione del relativo 

contingente”, il quale stabilisce che la dotazione organica aggiuntiva di ATI è 

assegnata agli Uffici scolastici regionali; 

VISTA la tabella di cui all’allegato A, parte integrante del Decreto del Ministro 

dell’Istruzione n. 104/2020, illustrativa della ripartizione del contingente su base 

regionale; 

VISTO l’art. 1 co. 3 del suddetto decreto del Ministro dell’Istruzione, con il quale si 

richiede ai Direttori generali ovvero ai Dirigenti titolari degli Uffici scolastici 

regionali, avuto riguardo ad un’omogenea distribuzione sul territorio e tenuto 

conto delle specifiche esigenze e delle diverse tipologie e condizioni di 

funzionamento delle singole istituzioni scolastiche, di procedere all’individuazione 

di istituzioni scolastiche del primo ciclo quali “scuole polo”; 

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento devono essere indicate, ex art. 1 co. 3 del 

decreto del Ministro dell’istruzione in parola, le istituzioni scolastiche del primo 

ciclo d’istruzione appartenenti alla rete di riferimento della “scuola polo” 

individuata; 

VISTA la propria nota del 30 marzo 2020, prot. n. 2914, facente seguito e riferimento 

alla nota del Ministero dell’Istruzione del 28 marzo 2020, prot. n. 562 esplicativa 

del riparto nazionale dei finanziamenti da utilizzare per i contratti di supplenza con 

gli ATI informatici per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la propria nota del 31 marzo 2020, prot. n. 2968, con la quale, dopo aver dato 

l’informativa alle OO.SS. del comparto scuola, si è già provveduto a suddividere le 

105 istituzioni scolastiche del primo ciclo in 18 reti, costituite ciascuna da 6 o 7 

Istituti comprensivi, sulla base del criterio di viciniorietà, onde poter assegnare un 

ATI (AR02) a ciascuna delle 18 reti individuate; 

VISTA la propria nota del 3 aprile 2020, prot. n. 3037, con la quale è stata disposta una 

rimodulazione delle reti di scuole, la quale tiene conto dell’opportunità di riunire 

tutte le scuole della regione con lingua di insegnamento slovena in una comune 

rete ad esse dedicata, confermando l’assegnazione al Dirigente dell’Ufficio II 

(“Scuole con lingua d’insegnamento slovena e scuole di lingua sloveno-italiano”) 

dell’USR per il FVG, dott. Igor Giacomini, del compito di individuare la relativa 

“scuola polo”;  

CONSIDERATO che le citate determinazioni sono state effettuate, ove possibile, secondo il 

criterio della maggior esperienza nella gestione di reti e che pertanto; 

CONSIDERATA l’opportunità di confermare le  reti e i dirigenti capofila della 18 reti di scuole,  

 

U
D

IC
84

10
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
06

 -
 1

4/
09

/2
02

0 
- 

A
03

a 
- 

D
is

po
si

zi
on

i g
en

er
 -

 E

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

 

 

DECRETA 

 

1. In attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n. 104 del 19 agosto 2020 

sono individuate le scuole polo per ciascuna delle 17 reti di scuole con lingua di 

insegnamento italiana ed è individuata l’unica scuola polo per le scuole con lingua di 

insegnamento slovena della regione (GO, TS , UD) come riportato nell’allegato, parte 

sostanziale e integrante del presente provvedimento. 

2. I Dirigenti scolastici delle “scuole polo” provvederanno all’individuazione dell’aspirante 

alla nomina attingendo alle graduatorie degli ATI (AR02) forniti dagli Uffici Ambito 

Territoriale o alle graduatorie di istituto per ATI dell’istituzione scolastica secondaria di II 

grado viciniore;  

3. I Dirigenti scolastici, dopo l’individuazione di cui al punto 2,  stipuleranno con l’avente 

titolo un contratto a tempo determinato sino al termine del 31 dicembre 2020, ai fini e 

per gli effetti indicati dal Decreto del Ministro dell’istruzione prot. n. 104 del 19 agosto 

2020.  
 

Il Direttore Generale 

dott.ssa Daniela Beltrame 
 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2020-09-12T13:04:52+0000
	BELTRAME DANIELA


		2020-09-13T08:30:40+0200
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0008752.13-09-2020




